
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023年 9月より、貴崎小学校区のスクールガードに参加させて

いただいております。参加の動機は、日頃から明石機械工業とし

て地域にお世話になっており何か「素直な心で、優しい心で、元

気な笑顔で」地域貢献に役に立てないかと考えていた中で明石工

場の直近にある貴崎小学校の校長先生から、通学路は交通量も多

く心配の声をお聞きし我々、自動車部品を製造している会社とし

て、自動車での交通事故から回避したい思いからメンバー全員一

致で「小学校の児童を交通災害等から守る」をフレーズに参加を

決めました。 

毎週金曜日に３名交代制で各メンバーが校門から自宅までの道

のりを 30分ほど児童と一緒に歩きながらガード役に徹する中で、

地域の皆様から感謝の言葉を頂き、また児童の純粋な笑顔や笑い

声、日々成長していく姿を目のあたりにして素直な心で嬉しさを

感じることで、いつも元気を貰っており、そんな児童の皆さんに

感謝しています。 

近隣や学校の皆様と共に、地域に根差した企業として今後もメ

ンバー全員で大切な児童を守り、安心して生活できるまちづくり

と地域の発展を目指し、地域貢献に積極的に参加して参ります。 

今後とも明石機械工業をよろしくお願い申し上げます。      
明石機械メンバー一同 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

スクールガードの皆様、日頃より貴崎小学校の子どもたちの安心安全のためにご尽

力いただき誠にありがとうございます。スクールガードさんは「地域の子どもは地域

で守る」を合言葉にされて登下校だけでなく放課後や休日、夏休みなど長期休業日中

も心配りいただいており、貴崎っ子たちは安心して学校に通ったり校区で遊んだりす

ることができています。従来から明石機械工業株式会社のガードマンさんのご協力を

いただいておりましたが、本年度はさらに社員の皆様がスクールガードにご加入くだ

さり、とても心強く思っています。また、地域からはスクールガード犬（わんわんパ

トロール）の加入もあり、わんちゃんの散歩をされながらの安全見守りもいただいて

います。スクールガードをひとつのコミュニティとして、みんなで子どもたちの安心

安全を守る「輪」と「和」が広がっていることを感じております。スクールガードの

皆様、これからもご健康に留意され、ご無理のない範囲でご活動いただけますと幸い

です。今後ともよろしくお願いいたします。         

貴崎小学校長 中野裕香子 

 

 令和６年３月 11 日発行

 年 月 日発行 

 

 
スクールガード貴崎小学校区 

～地域の子どもは地域で守る～ 

貴崎小学校区「スクールガード通信」 

「スクールガード活動にご協力下さい。」 活動に関心をお持ちいただいた方は、お気軽に身

近のスクールガード または、貴崎小学校（９１８－５６８５）までご連絡ください。 

 
 

“明石機械メンバー一同からのメッセージ” 

 

スクールガード犬の 
登録もお待ちしています。 

河田さん 塩田さん 柳さん 前田さん 田原さん 川越さん 

冨士本さん 瀧谷さん 阿部さん 永井さん 関山さん 中村さん 

櫻井さん 橘さん 春井さん 中村さん 石神さん 長谷川さん 

貴崎小学校よりお礼のことば 

ヒメちゃん 

マー君 マリちゃん 

マロン君 

裏面へ 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

子どもたちが登下校や帰宅後の外出途上で困ったときに駆け込める場所として、

「こども１１０番の家」を設置しており、市内でおよそ２，３００軒の家や事業所

に登録していただいています。 

教育委員会では、現在、「こども１１０番の家」の趣旨に賛同し協力いただく方を

募集しています。また、破損や色あせしたプレートは、新しいプレートと交換しま

すので、青少年教育担当、または近くの中学校（地区青少年愛護協議会事務局）ま

でご連絡ください。 

  

 

 

子どもの安全を守る地域連絡会議を開催 

 
各校区のスクールガードでは、新しい仲間を募っています。活動に関心をお持ちいただ

いた方は、お住まいの地域の小学校または青少年教育担当まで、気軽にご相談ください。 

 明石市教育委員会事務局 教育企画室 青少年教育担当 ☎078－918-5057 

 

令和５年 10月１８日（水）に明石市役所北庁舎

「ゆほびかホール」において、「スクールガード感

謝状贈呈式」を開催しました。 

登下校時間帯における通学路上の見守り活動、あ

いさつ運動、校区内の巡回などを永年にわたり継続

して活動していただいているスクールガードの

方々１０３名に対し、市として感謝の気持ちを表す

ため、市長名での感謝状を贈呈しました。 

これまでの活動に心より感謝するとともに、これ

からも子どもたちの安全を守る活動にご協力いた

だきますようお願いいたします。 

スクールガード感謝状贈呈式を開催 

《教育委員会からのお知らせ》 

１月２３日～２月１日に、第２回「明石市子どもの安全を守る

地域連絡会議」を市内４つのブロックごとに開催し、各校区のス

クールガード、保護者代表、学校長代表、警備会社、明石警察署、

教育委員会、行政の代表が、地域の安全・安心の取り組みについ

て報告と情報や意見の交換を行いました。 

各々が定期的に集まり、情報交換することにより互いに連携し

て、子どもの安全を守るよう取り組んでいます。 

 

健康寿命イコール貢献寿命と考

えています。 

一人でも多くの人がスクールガ

ード活動に参加されることを待ち

望んでいます。 

 大久保南小校区スクールガード 

代表 村田 良和 

寒い日も暑い日も、子どもたちを

見守って下さり、本当にありがとう

ございます。 

スクールガードの皆さんの見守

り活動が、地域全体の安心・安全に

つながっています。 

     明石市長 丸谷 聡子 

 

 

 

 

式典でのあいさつ（抜粋） 

  


